
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от I I . 0 4 . 2 0 1 7 № 525-ПЗС 

г. Екатеринбург 

О законодательной инициативе 
Законодательного Собрания 
Свердловской области по 
внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации 
проекта федерального закона 
«О внесении изменений в 
статью 28.3 Кодекса Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Г осударственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменений в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление и проект федерального закона 
«О внесении изменений в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях» в Г осударственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации. 

3. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Госу-
дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации члену Со-
вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - представи-
телю от Законодательного Собрания Свердловской области Чернецкому A.M. 

Председатель 
Законодательного 

4п-ннк 

Л.В.Бабушкина 

1 7 б 4 •? S и и 1 

о Собрд 

Собран 
Протокольный 

отдел 



Вносится Законодательным Собранием 
Свердловской области 

Проект 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
О внесении изменений в статью 28.3 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 

Статья 1 
Внести в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2002, № 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, 
ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; 
2005, № 1, ст. 9, 13; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, ст. 1752; № 27, 
ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3131; 2006, № 1, ст. 10; № 10, ст. 1067; № 12, 
ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, 
ст. 3420, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, 
ст. 21, 29; № 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007; № 41, ст. 4845; № 43, ст. 5084; 2008, 
№ 18, ст. 1941; № 30, ст. 3604; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; № 26, 
ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3642; № 30, ст. 3739; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 30, ст. 4006, 4007; № 31, ст. 4164, 4195, 
4207, 4208; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; № 17, 
ст. 2310; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4298; № 30, ст. 4573, 4585, 
4590, 4598, 4600, 4605; № 46, ст. 6406; № 50, ст. 7342, 7345, 7351,7352, 7355, 
7362, 7366; 2012, № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3082; № 31, 
ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 
7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; № 19, ст. 2323; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, 
ст. 3454; № 30, ст. 4025, 4029 - 4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; 
№ 31, ст. 4191; № 43, ст. 5443, 5444; № 44, ст. 5643; № 48, ст. 6161, 6165; 
№ 49, ст. 6327, 6341; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 
7002; 2014, № 6, ст. 559, 566; № 11, ст. 1092; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 
2306, 2310, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, 
ст. 4211, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, 
ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6651; № 52, ст. 7541; 2015, № 1, ст. 67, 
74, 85; № 10, ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2620; № 21, 
ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 29, ст. 4359, 4391; № 41, ст. 5637; № 44, ст. 6046; 
№ 45, ст. 6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51, ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 
84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1493; № 26, ст. 3871, 3884, 3891; № 27, 
ст. 4160, 4164, 4183, 4197, 4205, 4223, 4238, 4251, 4259, 4286, 4305; № 28, 



2 

ст. 4558; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31, 47; № 11, ст. 1535) следующие 
изменения: 

1) в части б1 слова «, а также переданных им полномочий в области фе-
дерального государственного надзора» заменить словами «и при осуществ-
лении переданных им полномочий в области федерального государственного 
надзора, а об административных правонарушениях, предусмотренных стать-
ей 12.211 настоящего Кодекса, - при осуществлении регионального государ-
ственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог ре-
гионального и межмуниципального значения»; 

2) часть 7 после слов «при осуществлении муниципального контроля,» 
дополнить словами «об административных правонарушениях, предусмотрен-
ных статьей 12.211 настоящего Кодекса, - при осуществлении муниципаль-
ного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 
значения,». 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 

в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 

В соответствии со статьей 131 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» государственный надзор за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог осуществляется уполномоченными феде-
ральным органом исполнительной власти при осуществлении государствен-
ного транспортного надзора (федеральный государственный надзор) и орга-
нами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (региональ-
ный государственный надзор) согласно их компетенции в порядке, установ-
ленном соответственно Правительством Российской Федерации и высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Фе-
дерации. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомо-
бильных дорог местного значения осуществляется уполномоченным органом 
местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными пра-
вовыми актами. 

Порядок осуществления федерального государственного транспорт-
ного надзора урегулирован Положением о федеральном государственном 
транспортном надзоре, утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19.03.2013 № 236 (далее - Положение). 

Согласно подпункту «ж» пункта 2 Положения федеральный государст-
венный транспортный надзор включает в себя государственный надзор за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог федерального значения. 

Подпунктом «г» пункта 4 Положения установлено, что должностные 
лица, уполномоченные на осуществление федерального государственного 
транспортного надзора (государственные транспортные инспекторы) имеют 
право составлять протоколы об административных правонарушениях, свя-
занных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об ука-
занных административных правонарушениях и принимать меры по предот-
вращению таких нарушений. 

В соответствии со статьей 23.36 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях федеральный орган исполнительной влас-
ти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор, 
рассматривает дела об административных правонарушениях, в том числе 
предусмотренных статьей 12.211 Кодекса. 



2 

Предметом регионального государственного надзора за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог согласно подпункту 2 пункта 5 Порядка 
осуществления регионального государственного надзора за обеспечением со-
хранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального зна-
чения Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства 
Свердловской области от 14.12.2012 № 1452-1111, является соблюдение субъ-
ектами регионального государственного надзора требований, установленных 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Свердловской 
области по соблюдению обязанностей при использовании автомобильных 
дорог в части недопущения повреждений автомобильных дорог регионально-
го и межмуниципального значения и их элементов. 

Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Сверд-
ловской области осуществляется Министерством транспорта и связи Сверд-
ловской области в отношении юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей, в том числе посредством проведения плановых и внеплановых 
проверок. 

В ходе проведения проверок выявляются факты нарушений подконт-
рольными субъектами положений статьи 31 Федерального закона «Об авто-
мобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», а также Правил перевозок грузов автомобильным транспор-
том, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2011 № 272. Данные деяния образуют составы административных 
правонарушений, ответственность за которые предусмотрена статьей 12.211 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Вместе с тем у должностных лиц, осуществляющих указанный надзор 

на региональном и муниципальном уровнях, отсутствуют полномочия по со-
ставлению протоколов об административных правонарушениях, ответствен-
ность за которые предусмотрена статьей 12.211 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях. 

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 28.3 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 
предлагается внести изменения, предусматривающие включение должност-
ных лиц, уполномоченных осуществлять региональный государственный 
надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения, а также должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный контроль за обеспечением сохранности авто-
мобильных дорог местного значения, в перечень должностных лиц, уполно-
моченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 



3 

предусмотренных статьей 12.211 Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях. 

Законопроект направлен на усовершенствование и оптимизацию про-
цесса привлечения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к 
административной ответственности за совершение административных пра-
вонарушений, предусмотренных статьей 12.211 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях, выявленных при проведении 
соответствующих проверок. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 

в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статью 28.3 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не 
предусматривает увеличения расходных обязательств по существующим 
видам расходных обязательств или введения новых видов расходных обя-
зательств, которые до его принятия не исполнялись ни одним публично-
правовым образованием, в связи с чем не потребует дополнительных расхо-
дов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов 
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона «О внесении изменений в статью 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» 

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в 
статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правона-
рушениях» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, 
изменения или принятия нормативных правовых актов федерального законо-
дательства, при этом потребуется приведение в соответствие с указанным за-
коном законодательства субъектов Российской Федерации. 

4п-ннк 


